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Zprávy z Kanady: Cs. uprchlíci - posrpnoví i poúnoroví - a tzv.úprava 
jejich vžtahu"k-CŠŠR, to byla thémata, která se v poslední době dostala na 
první stránky kanadských denních listů. Torontský "Globe and Mail" se celé 
otázce věnoval dokonce tři dni za sebou. Celá řada uprchlíků proti opatře­
ním dnešní pražské vlády protestovala: někteří dopisem kanadskému zahranič­
nímu ministrovi do Ottawy, jiní v interview s novináři a jedna bystrá hlava 
piketovala s nápisem "Help me! I'm a Canadian Citizen blackmailed by the Go­
vernment of Czechoslovakia!"budovu Toronto Dominion Centre, kde se nachází 
oblastní úřadovna fed.zahraničního ministerstva. /Změnil svou podobu a odmítl 
sdělit své jméno z obavy před šikanováním jeho příbuzných v Československu, 
takže nikdo nezná totožnost dotyčného, ale nápad to byl znamenitý../ Komen­
táře všech článků v tisku a na TV se shodly v názoru,že jde o neslušné vydí­
rání /připomíná to silně akci tzv.advokátských poplatků /; všem, kteří ille- 
gálně žijí na Západě hrozí, že když nezaplatí "výkupné" ve výši až do £2,500, 
že za nimi nepustí příbuzné z CSSR na návštěvu, že příbuzní doma budou růz­
ným způsobem šikanováni /ztráta zaměstnání a pod./. Navíc agenti pražského 
režimu na půdě Kanady, kteří žádosti o tzv.úpravu vztahů přijímají, sbírají- 
pomocí lišácky sestavených dotazníků pro pražské kompjútrové zpravodajské 
středisko informace, které nemají s dodatečným povolením k emigraci nebo 
sproatěním závazků vůči čs.občanství nic společného: kde žadatel v Kanadě pra­
cuje, jaké postavení má, kolik vydělává a pod. Jedna cestovní kancelář v To­
rontě z horlivosti přidala také otázku, co žadatel dělal a kde žil před oku­
pací, ale hned . si uvědomila, že by někdo mohl myslet na okupaci v srpnu 1968 a 
proto k otázce připsala v závorce "německou".. Mluvčí fed. ministerstva zahra­
ničí v Ottawě prohlásil, že kanadské zahraniční ministerstvo do věci zasáhne, 
pokud dostane stížnosti jednotlivých kanadských občanů českého nebo slovenské­
ho původu. Pokud se tedy někomu akce pražské vlády nelíbí z toho či onoho dů­
vodu a zvláště pokud někomu z Vás příbuzní píší, že mají nebo že jim hrozí 
různé nepříjemnosti, pokud si vztah k CSSR v Kanadě neupravíte, napište na 
■adresu:Hon.Don Jamieson, Dept. of External Affairs, Ottawa, Ont. /Pište an-_ 
glicky nebo ve Vaší mateřštině./ Mimochodem podmínkou podání žádosti je také 
osobní interview v Montreálu s dnešním čs.konsulem Jiřím Kosem.. Kdo se k tomu 
sníží, pak je skutečně nepochopitelné, pro coz'okupovaného! 'Československa vůbec 
odcházel. Vzhledem k tomu, že v oblasti Toronta žije tolik našich, uprchlíků, 
uvažuje se o tom, že se utvoří Ko-ordinační výbor našich demokratických orga­
nizací, který sem pozve přednostu právního oddělení fed.ministerstva zahrani­
čí, příp.jiné zainteresované vládní činitele, kterým bude celá otázka vysvětle­
na, příp.jim bude umožněno, aby se sešli š jednotlivci, kteří se pražskou vy- 
děřa.čskou akcí cítí tak či onak poškozeni. Ozvaly se také hlasy, abychom 
žádali kanadskou federální vládu, aby se pokusila s Prahou dojednat smlouvu, 
podle které každý čs.občan,kdo se stane občanem kanadským ztrácí automaticky 
veškeré závazky vůči CSSR,včetně občanství. /Taková smlouva existuje mezi USA 
a Československem./ -- Firma DOMSAB v Montreálu shání elektrikáře /platí’14 za 
hodinu/ a tesaře /£12 za hodinu/ na 6 měsíců pro Saudskou Arábii. Musí mít 
alespoň 10 let zkušenosti. Smlouva je na 6 měsíců.—Politický komentátor Lubor 
Zink napsal zajímavou knížku "Viva Chairman Pierre", 150 stran, £4.45. Objed­
návky na:Viva Chairman Pierre,c/o Toronto Sun, 333 King St.E., Toronto,Ont. 
M5A 3X5- — Ústředí Cs. národního sdružení v Kanadě vydalo tiskové prohláše­
ní k 21.8. Odsoudilo v něm také pražské "Směrnice pro úpravu vztahů" a ozna­
čilo za absurdní, aby kanadský občan při podání žádosti o tzv.úpravu vztahů 
podepisoval slib, že se bude nadále chovat jako občan Československé sociali­
stické republiky! V teto souvislosti přinesl kanadský denní tisk hrubě ne- 
diplomatickou větu, kterou pronesl čs.diplomat v Ottawě:"Pakliže emigranti 
nepoužijí dobrodiní příležitosti, která se jim nyní otevřela a pokusí se dě­
lat nám další potíže, odpovíme svým vlastním způsobem!" Řekl to redaktorovi 
listu "Ottawa Citizen" P.Best-ovi sám čs.velvyslanec v Kanadě s.Stefan Murín.

Svobodný svět: V Římě bylo oznámeno,že Vatikán chce zahájit dialog s ko- 
munistícEoü~Cíñoü7—V iránských vězeních je 3-000 politických vězňů, odpůrců 
šachový vlády.--Bonnský parlament má tyto poslance z řad sud.Němců:dr.A.Bay- 
erl,Dr.Herta Daubler-Gmelin,dr.P.Glotz, K.Hofmann,dr.H.Kreuzmann,R.Müller a 
E.Wolfram.--Hlávní stan Vysokého komisaře .SN pro 'uprchlíky v Cenévě se pře­
stěhoval do budovy pojmenované na počest W.Rappard-a,kde byl dříve Mezinárod­
ní úřad práce. Adresa zůstává tato;UNHCR, Palais des Nations, CH 1211 Geneva 1 
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10, Switzerland. Tel. 022-31 02 61. Vysokým komisařem pro uprchlíky je Sa- 
druddin Aga Khan. Representantem Vysokého komisaře v Řecku je náš krajan Ol­
dřich Haselman.—Ve dnech 25.až 27-listopadu t.r. se v Rime bude konat 2.za­
sedání Sacharova tribunálu. Má se zabývat porušováním základních lidských 
svobod v Československu, v Polsku a ve Vých.Německu. Polští^svědci mají při­
jet přímo z Polska.—Vzhledem k tomu,že ve švédsku žije značný počet čs.po­
srpnových uprchlíků zabývala se tzv.Směrnicemi pražské vlády taká svédská 
vláda. Švédská ministryně zahraničí pak v TV prohlásila, že tzv.Směrnice 
pro úpravu vztahů hrubě porušují ducha helsinské smlouvy.--Britská strana 
práce pozvala na svůj výroční sjezd do Brightonu tři hlavní představitele 
tzv.evrokomunismu. Byli to šéf italské KS Berlinguer, šéf franc.KS Marcháis 
a šéf španělské KS Carrillo.—Sovětský dissident V.Maximov vydává-v Paříži 
revue "Kontinent". Za poslední dva roky do publikace napsalo články celkem 
100 různých autorů a z nich asi 20 žije dosud na území SSSR. Revue vychází 
nákladem asi 10-000 výtisků a z nich asi 1.500 čísel se dostává různými ces­
tami do Sovětského svazu. Přečtení každého čísla trvá tři hodiny- Původní 
ruské znění každého čísla se překládá současně do angličtiny,němčiny, fran- 
cp.uzš tiny, italštiny a holandštiny. Do posledního čísla přispěl také Ota Fi­
lip, ale o něm se chybně tvrdí,že je to slovenský dissident, dnes žijící na 
Západě.—V západoněm.tisku byly zveřejněny zprávy,podle kterých USA nebudou 
bránit - v případě sovětského útoku - jednu třetinu území NSR. Obranná čára 
se má táhnout od Hanoveru k Augsburgu. Poradce pres.Cartera Z.Brzezinski exi­
stenci plánu potvrdil.--Západoněm.lékařka J.Decker-ová a jistá rakouská oše­
třovatelka přišly o život při přepadu misijní nemocnice sv.Pavla v Rhodezii 
domorodými teroristy.— V zoologické zahradě v Gelsenkirchen, NSR, mají slo­
nici Birma, kterájod r. 1924 působila v manéži cirlcv.su Kludský a později by­
la v Hannover. Váží 80 metráků.--Norští studenti v Oslo demonstrovali u pří­
ležitosti 9»výročí sovětské okupace Československa.—Západoněm.let.generál G. 
Limberg prohlásil k novinářům, že nejsilnější zbraní NATO v Evropě jsou le­
tadla a řiditelné rakety; ani jedna z důležitějších komunistických vojenských 
.zakladen východně od žel. opony -podle zmíněného znalce- nepřežije první ho­
diny válečného konfliktu.—Americký CIA-agent N.Artamov, alias N.Shadrin, 
zmizel ve Vídni v prosinci j?. 1975, krátce po té, co se sešel s KGB-agentem 
I.Orlovém. Na nátlak jeho ženy v USA se býv.am.president Ford pokoušel zjis­
tit, co se s ním stalo. Nyní vyšel v "Lit.Gazetě" v Moskvě článek, podle kte­
rého byl Shadrin zavražděn agenty am.CIA, když požádal o repatriaci do SSSR. 
--Americké zahraniční ministerstvo spolupracuje úzce s Cs,národní Radou ame-' 
rickou a zvláště s pí A.Faltusovou ve Washingtonu při sestavování instrukcí 
pro americkou delegaci na blížícím se dalším kole jednání o "helsinskou smlou­
vu" v Bělehradu.

?,°?™P°Yaného_Československa: Z Husáka dělají filmového hrdinu.. Natáče­
jí nový film~o-Slčvěnskem povstání. Husáka má hrát herec Michal Docolomanský 
a podle nové komunistické verze hlavními postavami SP vedle Husáka byli jen 
Karol šmidke a naco Novomeský. /Naše poznámka: A co Lettrich,šrobár,Ursíny, 
gen.Ferjenčík,Fraštacký a jiní?/—Tři pražská nádraží zavedla prodej jízdenek 
pro tramvaje a autobusy pomocí automatů.—V pražském rozhlase promluvil slo­
venský kněz-navrátilec Stefan Kundra. Napadl hlavně Světový Kongres Slovákov 
a specielně biskupa Rusňáka z Toronta. /Naše poznámka: je zajímavé, že s p. 
farářem Kundrou vyrukoval režim až ted; vrátil se do Husákova ráje v r. 1973!/ 
-- 75.narozeniny oslavil Ladislav Stolí,býv.stalinský matador. Dostal blaho­
přejný dopis od Husáka.—Chartista Jaroslav Krejčí, profesor Vysoké pedagogic­
ké školy v Ostravě, dostal povolení k vystěhování do Rakouska. Přijel tam se 
svou paní a dvěma dětmi.--Po Bratislavě kolují zprávy,že při koupání ve vaně 
přišel o život navrátilec inž.Marián Slameň. Podivné na věci je,že ho usmrtil 
elektrický proud, ač dotyčný byl elektrotechnický odborník..—V době, kdy byl 
s.Husák na dovolené na Krymu, dlel v CSSR na návštěvě kanadský krajan Šimek. 
Navštívil také pražský hrad. Najednou se mu chtělo na záchod a ptal se nej- 
bližšího strážce:"Honem,kde je ten hajzl?"-"Ten přece odjel na Krym!" "Ale, 
ne, já myslím ty dvě nuíy!"- "Ty jely s ním." "Ale sakra, já chci vědět,kde 
se tu dělá h...."- "A, to se tady dělá všude!"—S.Vohralík,předseda SSM, si 
u Blatné "koupil""vilu. Protože nebyla dost luxusní, přednostně se upravuje.-- 
Cs.tisk si stěžuje na množící, se případy vandalismu na hřbitovech. Vlivem 
protináboženské propagandy režimu jsou lámány hlavně kříže.—List "Zář',' vydá­
vaný v Pardubicích, přinesl v srpnu sérii článků o emigrantech v uprchlických 
táborech v Rakousku a v Itálii. Tvrdí se v něm, že Martin Losser,který byl 
v Itálii pro loupež odsouzen na 8 let do vězení, napsal prosebný dopis na čs. 
velvyslanectví v Římě a požádal o repatriaci do ÜSSR. Z Traiskirchenu se ozval 
býv.pardubický občan Milan Richter; napsal své matce,že v lágru si není jistý 
svým životem, že tam jsou časté rvačky.. /Obsah dopisu dal zřejmě censor 
k disposici STB./ Autor článku JUDr.V.Půhonný také tvrdí,že býv.mistr sportu 
Petr Horyna a Vlád.Vlasák, kteří byli ve Švýcarsku odsouzeni za loupež banky, 
by"jistě rádi ted vyměnili zklamání a opovrhnutí za jistotu a reálnost pocti­
vě žít ve vlasti". Článek také vysvětluje, proč pražská vláda musela vyhlásit 
Směrnice pro úpravu vztahů: dost lidí s dvojím občanstvím se nechalo v SSSR
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THE FACTS A BOUT
Toronto Multicultural Centre Association

In January I960 this picture of Chorley 
Park castle /located in Rosedale/ was pu­
blished in the Toronto Polish weekly "Glos 
Polski-Polish Voice". The caption stated 
that Mike Janecek with friends was trying 
to save the building from demolition and 
make it into "Toronto Ethnic Group Museum".

OUR AIM ...
The fabric of Canada is cloth of gold. Each 
thread woven into its background is a pre­
cious strand of culture enriching the over­
all design. The preservation of this price­
less pattern for posterity is one of the 
aims of the Toronto Multicultural Centre 
Association. The ethnic groups of our city, 
united in our Association, are also seeking 
to promote our heritage by working co-ope­
ratively with all voluntary and government 
agencies having similar cultural aims. They 
envision the establishment of a centrally 
located multicultural centre which would 
house a museum displaying furniture,costû­
mes, art and other items relating to the con­
tribution of any ethnic group to Canada. 
This building would also provide meeting 
rooms for any group requiring them and an 
auditorium where cultural festivals and in­
ter-ethnic competitions could be held. Deve­
loping from the requirements of the partici­
pants of the centre, an international libra­
ry could be established and also an interna­
tional restaurant. As part of their communi­
ty outreach programme, the Association hopes 
to set up classes in any language, to provi­
de translation and information services to * 
those not conversant in English or French 
and to publish two monthly bulletins, one 
listing all activities and coming events at 
the centre and the other, entitled "Ethnic 
Scene”, listing all cultural activities of 
each ethnic group in the Metropolitan Toron­
to area. Eventually, it is planned to have 
a modern printing shop set up within the 
centre where the various ethnic publications 
could be printed. Simultaneously, a special 
news service in English would be initiated 
for the editors of these publications.
AN IDEA IS BORN ...
The idea of a multicultural centre was born ( 
in I960 when a group of editors active in 
the Toronto Ethnic Press Club, Mr.Bruno Ten- 
hunen, Mr.Julius Bayer and Mr.Mike Janecek 
proposed that Chorley Park,the former resi­
dence of Ontario's Lieutenant Governors, be 
used for this purpose. The future of this 
stately residence was at the time the sub-

Mr.Ivan Kaneff, well known Mississauga de­
veloper and builder of Macedonian-Bulgarian 
descent, attended the first Planning Probe 
meeting at Harbourfront on 22 July 1975« As 
you see, he wanted to make sure, that the 
TV screen, used in the presentation, was 
free of dust ...

Bill Durovic, Pre­
sident of our Asso­
ciation since April 
1973-

Mike Janecek, founder 
of the Association. 
Was responsible for 
our Provincial Char­
ter,which was granted 
on 8 July 1974.

Mrs.Valve Andre of 
Estonian community

Participants of the General meeting with elections held on 15 
September 1975 in Bohemian Embassy Room at Harbourfront,Toron­
to. Individuals from 58 different ethno-cultural groups took 
part. Rev. B. Vidov, active in the Croatian community, was our 
special guest.

ject of heated debates by Mayor N.Phillips 
and his City Council® There were about 100 
ethnic groups interested in establishing 
displays of their culture. Unfortunately so­
me Torontonians felt the City was not yet 
ready for such a project and the building 
was demolished*

A DREAM IS REVIVED ...
The dream of a multicultural centre has not 
died, however, with the demolition of Chor­
ley Park. In 1975 it was announced that the 
Metro Police Headquarters building on Colle­
ge Street was to be vacated. Some citizens 
felt that it should not be demolished. By 
chance, Mike Jan seek met Aiderman Karl D.

I Jaffary of the City Council and discussed 
I with him the growing interest of Toronto's 
iethnic communities in establishing a cultu- 
!ral centre and the possibility of using the 
“Police H.Q. building for that purpose.
Though it was decided that the College St. 
building would be unsuitable as it lacked 
an auditorium, both Aiderman Jaffary and

I Mayor David Crombie subsequently wrote to 
Mr.Janecek expressing enthusiasm for the e- 
stablishment of a multicultural centre. Mr. 
Jaffary suggested that a task force composed 
of City and Provincial personnel be formed 
'to look into the possibility of establishing 
such a centre. Mr. Janecek was urged to ga­
ther together interested ethnic groups.

FOUNDING OF THE ASSOCIATION ...
On 19 March 1973 the first meeting was held 
in the Parkdale Library. About 40 people we­
re present and it was they who decided to 
form an association. A steering committee 
was formed with representatives from various 
ethnic communities /Slovenian»Hungarian,Ser­
bian »Russian»German,Czech,Croatian and Lat­
vian/. An executive for the new association 
was elected at a merting held on 9 April 
1973. This executive was authorized to ap­
ply for a provincial charter and to contact 
ethnic communities not represented in the 
Association. Exactly one year lated on 9 
April 1974- the application for a Charter 
was signed by A.Klimoff»Bill Durovic,L.Opa­
shin ov,A.Polya,P.Drnovscek,M.Janecek,U.Ali, 
Mrs.M.Hergel,Mrs.V.Kuryliw and Mrs.V.Holtz. 
On 8 July 1974 the Charter was granted and 
at the general meeting of the Association 
in September 1974 it was approved.

SEARCH FOR A SITE ...
At the next meeting on 30 September 1974, 
an architectural committee was established 
with Arch.V.Kuchar as Chairman. This Com- ]

mittee oegan to ex­
plore suitable sites 
for the proposed cen­
tre. Among locations 
considered were Mont­
gomery's Inn in Etobi­
coke and the old Ode- 
on-Carlton Theatre. 
Then in May 1975 it 
was announced that 
the federal govern­
ment might let Metro 
Toronto take over the 
operation of Harbour- 

turn over ..

Mrs.Carol Kesik and 
Mr .Dennis Flynn,Mayor 
of Etobicoke.

Mrs.Astrid Simola of 
Norwegian origin.AIso 
President of the Scan­
dinavian-Canadian Club 
of Toronto.

Mrs.Pat Wilson,our
/ Co-ordinator

Arch.V.Kuchar,Chair­
man of the Architec­
tural Committee.

Doni ten znajduje sic na Rosendalc, ma byc praeznaczony na rozbiórk?. 
p. Janeček, redaktor “Novy Domov' oraz inne osoby z grup etnicznych 
zabiegaja. aby domu tego nic demolowac, a przcznaczyc na osrodek kul- 

turaliiy, jako muzeum grup ctnicznych w Toronto.



/cont. from previous page/
front, 86 acre waterfront park. Immediately, the Hon.Barney Dan­
son, Minister of Urban Affairs, and Mayor Crombie were informed in 
writing of the Association's wish to establish a multicultural 
centre at the Harbourfront location. In July the executive of the 
Association was invited to participate in a public probe to con­
sider the possible uses to which Harbourfront could be put. They 
were told that the Harbourfront planners were considering a Mul­
ticultural centre and that a consultant had been hired to inve­
stigate the feasibility of this project. The possibility of using 
the former Loblaw's building was mentioned and, on 29 July, 15 
members of the Association including three architects toured this 
site. A second probe meeting held in November 1975 dealt mainly 
with the creation of the Multicultural Centre. The Management of 
Harbourfront told those present that the former Loblaw's building 
would be available in March 1977 and might well serve as a multi­
cultural centre. There followed a workshop discussion on the most 
effective use of the site. New proposals evolving from this were 
the introduction of an international restaurant to be operated in 
conjunction with George Brown College and the charging of an en­
trance fee to the museum.
On JO January 1976 the Harbourfront Council presented their re­
port and ceased to exist. A new Harbourfront Corporation Board 
of Directors was set up. Unfortunately this Board did not include 
a representative from any ethnic group.
Undaunted the executive of our Association continued planning. 
They were desirous of establishing an office from which an Execu­
tive Director could work,but were hampered by lack of funds. In 
June the Chairman of the Architectural Committee presented for 
approval an architectural analysis of the Loblaw's building for
use as a centre. The report which was presented to Harbourfront 
Management, estimated the necessary renovations and improvements 
to the building to be about S5 million. In October a letter was 
received from the General Manager of Harbourfront acknowledging 
the interest of our Association in entering into long term lease 
of the Loblaw's building. However in the meantime the space in 
that building was allocated temporarily to federal government of­
fices. Since May 1977 the Harbourfront Corporation was again wil­
ling to receive our suggestions related to the use of the Loblaw's 
building and our Architectural Committee is working on detailed 
sketches outlining our proposal for the use of the second and 
third floors of that building.In May the executive also appointed 
Mrs.Pat Wilson as our Co-ordinator and established Pro-Canada 
Committee.
During the period from September 1976 to September 1977 the fol­
lowing individuals served on the executive of our Association: 
President:Bill Durovic, Vice-Presidents:Mrs.Valve Andre,Mrs.A. 
Simola and Paul Goetz, Secretary:Mrs.Irene Denbok, Treasurer: 
Mike Janeček. Members of the executive: Clive Adamson, Cirilo 
Bautista, M.Ganko, Mrs.Vera Holtz, Dr.Karel Jeřábek, Mrs.Carol 
Kesik, Mi?.Andy KLimoff, Werner Kuprath, Rudi Mavian, Charles Miz- 
zi, Louis Opashinov, Luigi Pautasso, Mrs.M.Pietikainen, Mrs.T. 
Schryer, Ludvík Stegu, L.R.Thomas, Henry Weisbach,Mrs. Eleanor

Our special friends:

Charles Caccia, M.P.

Director of Multicul­
tural Development 
Branch, Ont.Ministry 
of Culture and Recrea­
tion, Mr. Phillippe 
Leblanc.

Dr.Steve Rosocha,Edi­
tor of Ukrainian week­
ly "Vilne Slovo-Free 
WordM.

Mr. Len Poetschke - 
General Manager of 
Harbourfront.

Wu and George Yamada.
The following ethnic communities were repre­
sented in the executive: Armenian, Byelo­
russian, Chinese, Czech, Dutch, English, E- 
stonian, Finnish, German, Greek, Italian, 
Japanese, Macedonian, Maltese, Norwegian, 
Philipino, Polish, Russian, Serbian, Slovak, 
Slovenian, Sudeten-German and Swiss.
Arch. V. Kuchaf served as Chairman of the 
Architectural Committee and Mike Janecek as 
Chairman of the Membership Committee.
On 15 June 1977 we received a letter from 
the new federal Minister Responsible for 
Multiculturalism, Hon. Joseph P. Guay, in 
which he expressed interest in our effort 
to establish a Multicultural Museum in To­
ronto.
Since 22 June 1977 the following individuals 
serving as provincial cabinet ministers or 
members of provincial parliament expressed 
interest in our effort: Hon.James W.Snow, 
Minister of Transportations and Communica­
tions, Hon.John P.MacBeth,Q.C.»Solicitor Ge­
neral, Hon.Dennis R.Timbrell»Minister of 
Health, Hon. Bette Stephenson,M.D.»Minister 
of Labour, David Rotenberg, M.P.P. /Wilson 
Heights/, Stephen Lewis, M.P.P. /Ontario 
Leader of the New Democratic Party/, Mrs. 
Margaret Campbell, Q.C., M.P.P. /st.George/. 
Hon.Roy McMurtry, Attorney General, Fred 
Young, M.P.P. /Yorkview/, Tony Grande, M.P. 
P. /Oakwood/, Tony Lupusella, M.P.P./Dover- 
court/, Hon. Margaret Birch, Provincial Se­
cretary for Social Development, Nicholas G. 
Leluk, M.P.P., Parliamentary Secretary to 
the Minister of Culture and Recreation, Hon. 
Margaret Scrivener, Minister of Revenue, 
Hon. Claude Bennett, Minister of Industry 
and Tourism, Hon. Thomas L.Wells, Minister 
of Education, Mrs.Marion Bryden, M.P.P. 
/Beaches-Woodbine/ and Robert G.Elgie, M.P. 
P. /York East/.
Our Pro-Canada Committee received a letter 
from Hon.Jean-Luc Pepin, Chairman of the 
Task Force on Canadian Unity, praising the 
Committee for its effort.
We have also established contact with Pe­
ter Stollery, M.P. /Spadina/, as well as 
with Mrs.Marvi Bradshaw, Community Relations 
Co-ordinator, Office of the Vice-President, 
University of Toronto.
P.S. The maturity of a community is measu­
red by its acceptance of its ethnic groups 
and its acknowledgement of their cultural 
heritage. In I960 Toronto was adolescent. 
Let us show that we have reached the age of 
maturity. Let us commit ourselves to the 
establishment of the Toronto Multicultural 
Centre for the benefit of all.

Date: 50 January 1976.. The Harbourfront 
Council Chairman Jim Walker /on right/ pre­
sented a 48-page bluprint for finishing a 
facelift of Toronto's waterfront to federal 
Urban Affairs Minister Hon. Barney Danson 
/centre/ with a price tag of S56.5 million. 
The Council consisted of 4 government repre­
sentatives and 15 Metro citizens. The inte­
rest of Metro Toronto was underlined by the 
presence of Metro Chairman Paul Godfrey /on 
left/,. Accordning to the plan the old Lob­
laws building was earmarked to be "multicul­
tural exhibit centre".

The former Head Office of Loblaws on the 
southeast corner of Lakeshore and Bathurst. 
With the estimated floor area of 68.500 sq. 
feet, the building appears to be ideally 
suited for a multicultural Museum and Cen­
tre and could become an outstanding Toronto 
landmark, competing with CN-Tower / part of 
it is visible on the left /, Ontario Place 
and Ontario Science Centre. According to 
our Architectural Committee's plan the buil­
ding could have the following features: 
exhibition halls and ethnic museum, library 
oi books and music, audio-visual centre,li­
ve theatre,cinema and rehearsal rooms,large 
auditorium,learning centre of various lan­
guages for adults,translation services,prin­
ting centre,ethnic art gallery,meeting rooms, 
storage and workshop, discotheque club,gour­
met restaurant of ethnic cusine, rooftop ca­
fé and cabaret, rooftop dance hall,admini­
stration centre and offices of ethnic orga­
nizations, mechanical and electrical servi­
ces centre,circulation spaces, as well as 
outdoor activities /picnic ground,outdoor 
theatre,outdoor café/. The area is easily 
accessible by car and has good parking fa­
cilities.

We would like to see the Centre to be a sup­
porting one for all ethnic groups. It would 
seek to stimulate growth»supporting their 
activities by providing information about 
them, affording an opportunity for ethnic 
talent to be displayed and by giving the 
groups the opportunity to exhibit their cul­
tural heritage in a centrally located place 
for all to enjoy.
It is estimated that the revenue obtained 
from the admission charges coupled with 
that obtained from office and storage space 
leased to ethnic groups would eventually 
make the Centre self-supporting.
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Toronto ^lïlultieuttural ^«.tr. c—J.ociaf.o.

MEMBERSHIP CARD
THÜ IS IO Cf«n.»r

Anyone who wishes to become a mem­
ber of Toronto Multicultural Centre 
Association and support it's aims, 
is welcome to write to: TMCA, Suite 
306, 207 Queen's Quay West, Toronto, 
Ont. M5J 1A7. Please mail $2 mem­
bership fee. You will receive this 
membership card by return mail.



bezplatné lecit, přijíždělo do lázníjtaké se prý staly případy,že lidé ze 
přijeli na návštěvu ČSSR j.en proto, aby si nechali spravit zuby.— 

Přední xolacorant s KSČ dr.Alois Neuman zemřel v Praze. Od pádu Novotného. 
0 n®™ ,y. málo slyšet.—Do popředí SKS se dostává nová hvězda: Ignác JaliAV^ 

.Z01 ^/í vlastní léčebné ústavy: uprostřed budovy je velký sál, sou­
středné rozdělený na dva okruhy, pomocí provazu. Ve vnitřním chodí dokola 
sarse, ve vnějším nižší šarže,vzájemně se zdraví a to až do úplného uzdrave­
ni. '

Podmaneny svet: Hlavní tiskový orgán čínské kom.strany přinesl k 21.8. 
dlouhý článek, v kterém byl Brežněv přirovnáván k Hitlerovi;'Okolností“při 
.obsazení Československa sovětskými vojsky v r. 1968 až nápadně připomínají 
okolnosti,za kterých Československo v r. 1959 obsadil Hitler. Methody Brežvěy^ 
jsou o to proradnější, protože se vydával za přítele Československa.—Lotyš­
ský dissident Gunnars Rode byl po 15ti-letém věznění v sibiřských táborech 
nucené práce propuštěn na svobodu za dvou podmínek: musí žít v Rize a nesmí 
opustit své obydlí mezi 10 hod.večer a 6 hod.ráno. Bylo zjištěno,že každý, 
kdo ho navštíví,je agenty KGB fotografován.--Přední litevský dissident T. 
Vendova dostal'povolení k tříměsíčnímu pobytu v USA. Má přednášet na kali- 
•fornské universitě v Berkeley. Jeho žena a dcera zůstaly jako rukojmí v Lit­
vě.—Při utkání USA-Kuba v košíkové na Světových universitních hrách v Sofii 
napadli Kubánci americké hráče židlemi a láhvemi, při čemž zranili vážně 2 
členy am.teamu..—V rámci podzimních vojenských manévrůstátů Varšavské smlou­
vy,přesunou Sověti z vnitrozemí do západních oblastí- svého impéria' 7ť.‘j . do 
ČSSR a do Polska/ Vzdušnou cestou za 24 hodin na 120.000 vojáků. Manévrů 
v- sev.Atlantiku se zúčastní přes 100 ponorek a letadlová loď nKijev".—V Can 

Tho v jižním Vietnamu se upálilo 6 jeptišek a 3 mniši na-protest pro.ti ko- 
munistickým násilnostem.--Milován Džilas napsal v knize o Titovi za války,že 
byl obklopen ženami a vydržoval si při hlavním partyzánském stanu, vždycky 
milenku /jmenovala.se Davorjanka Paunovičová, krycím jménem Zdenka/ a jednu 
krávu, protože se nechtěl obejít bez čerstvého mléka. Kniha.nazvaná "Kriegs- 
zeit" vyšla v Mnichově. /Protože Džilas žije v Bělehradu, bude zajímavé,jak 
se Tito pomstí./—V Polsku mohou soukromí zemědělci volně přikupovat půdu.— 
Estonská informační služba ve svob.světě zveřejnila tři dopisy,které v si­
biřském věgení napsal jako odkaz svému národu posledně demokraticky volený 
estonský president K.Páts. Dopisy byly psány v r. 1954, kdy býv.presidento­
vi bylo 80 let. Zemřel 18.1.1956./Byl zatčen při násilné okupaci Estonska 
v červnu T. 1940; byl tedy na Sibiři vězněn přes ,15 let./

Z Rady svob. Československa: Denník "Christian. Science Monitor" přinesl 
nedávno-člaňěk7 v ktěřem-še”tvřdilo, že velká většina občanů v komunistických 
zemích přijímá dnes marxism-leninism. Na článek pádně odpověděl dr.Martin 
Kvetko, člen předsednictva Rady: zdůraznil, že lide.m žijícím v zemích poro­
bených komunisty nebyla nikdy dána příležitost, aby vyjádřili svůj skutečný 
postoj k marx-leninismu.--Ráda vydala 14.číslo "Czechoslovak Newsletter" o 
devíti stránkách. Jsou věnovány výhradně pražským Směrnicím pro úpravu vzta­
hů. Zdůraznila, že pražskému režimu jde o rozdělení exilu,o tvrdé valuty a 
o získání důležitých informací o býv.čs.občanech žijících na Západě, které 
jsou v Praze pod dozorem sovětských techniků pečlivě studovány a ukládány 
do moderních kompjútrů pro budoucí použití. Rada se pozastavuje také nad 
otázkou,která se vykytuje na formuláři žádosti o urovnání vztahů:v jakých 
■organizacích v zahraničí byl žadatel činný,' ják'dlouhooa jak byl aktivní.-- 
Rada vydala také zvláštní prohlášení ke Směrnicím v českém jazyku, v němž 
dokládá, v jakých bodech vyhlášení pražské vlády odporuje helsinské smlouvě, 
a-dokonce dnešní platné čs.ústavě.--Předáci Čs.křestanské demokracie ,v exilu 
/j.Kuncíř a Jaroslav Kusý/ poslali memorandum Radě, v němž doporučují, aby 
zastoupení v Radě bylo na základě politických stran a složek, které existu­
jí jako demokraticky ustavené,volené a fungující organizace. Připiš dále žá­
dá, aby v Radě nebyli lidé, kteří jako představitelé stran Národní fronty 
dosud veřejně neodvolali svůj podpis na tzv.košickém programu a dále lidé,kte­
ří jsou komunisty nebo stoupenci revolučního marxismu.--"Czechoslovak,News­
letter" č.13 se zabýval vystoupením statečné spisovatelky Hary Ponické na 
kongresu slovenských spisovatelů.-- V tiskové zprávě Rady z 1.8.77 se upo­
zorňuje,že i když uprchlík z ČSSR nabytím amerického občanství ztrácí všech­
ny závazky vyplývající z občanství československého, neruší se tím rozsudek 
za trestný čin opuštění republiky, pokud takový rozsudek nebyl prohlášen za 
neplatný čs.soudem. /Velvyslanectví ČSSR ve Washingtonu rozesílá mylné do­
pisy týkající se této záležitosti./-- "Vídeňské Svobodné Lišty" přinesly 21. 
7. plné znění projevu dr.Mojmíra Povolného na poradě evropských členů Rady 
konané ve Wislikofen ve Švýcarsku. Zajímavý projev na poradě měl také Edmund 
Řehák z Paříže.-- Zastupitelstvo Rady se sejde v Torontě 12. a 13.11.77.

Došlé pozdravy: K.Herman/Geelong/ s osmi přáteli z lyžařského výletu 
do hor poblíž Faíís Creek, Vict., v Austrálii.—Jiří Peterka /Toronto./ z Mo­
naka a z Vídně, kde se sešel po letech se svou sestrou z ČSSR.—Ant.Vlach 
•/Hamburg/ s přáteli ze zasedání čs.fmcy v exilu v jižním Německu.--MVDr.Král 
z'Filadelfie.--"Tři Hubínci" ze Švýcar--Žákovi /Savannah,Ga./ z dovolené
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ve Švýcarsku.—Red.Josef Josten s paní z dovolené na ostrove Madeira.—Rodi­
na Koutných /Vídeň/ z Itálie.—Jan Kuncíř /Vídeň/ z dovolené v oblasti Salz- 
burku.--Josef Jíša /Švýcary/ z dovolené v Tunisu. Za všechny pozdravy děkujeme.

Ztracené duše: Otakar Květoň /Vancouver?/. R.Kinel /Vancouver?/, Jozef 
Kn'e'i’sz /Ťhunďěr Bay?/, Jozef Jakubek /poslední adresa byla ve Waterloo,Ont./, 
Lavel Janáček /Toronto?/, Josef Jančička, Ivan Janda /Winnipeg?/, Stefania Ja- 
nešíková, Pavla Janoušová, Miroslav Jedlička /Winnipeg?/, Petr Junek /Winni­
peg?/, Leopold Jurik /Winnipeg?/, Andrej Kazík, Emil Kluch/Toronto?/, Jiří 
Knybel/Sudbury?/, Ladislav Kobliha /Toronto?/, Oldřich Kohlíček/Brantford?/, 
Věra Koňková /Rexdale?/, Jiří Kopejtko/Calgary?/, S.Kopová /Montreál/, Anna 
Kopová /Montreal?/, Milan Kopřiva /B.C.?/,F.Koutský, Ivana Kovaříková, Milan 
Kozák /Edmonton?/Karel Krajíc /Winnipeg?/, Zdeněk Králík, Karel Krásný /Van- 
cpuver?/,Lad.Krc /Montreal?/, Jiří Kroutil /Vancouver?/, Miroslav Kučera /To­
ronto?/, Miroslav Kvaček, Otakar Květoň a Pavel Lichtner /Montreál?/. Prosí­
me naše čtenáře, aby jmenované na naši výzvu upozornili anebo nám poslali adre­
su hledaného.

Nasi_ve_svobodném_světě: V New Yorku zemřel gen. tajemník Čs.společnosti 
pro veďý_a_uměňi, ďrlHařiús Lexa, 62. Pocházel z Ústí n.L.—Čs.strana národně- 
socialistická v exilu vydala leták nadepsaný "Reformní komunisté v exilu,je­
jich cíle a jejich spolupracovníci". Obsahuje také životopisy Z.Hejzlara a J. 
Pelikána. Vyšlo také"Poselství sestrám a bratřím ve vlasti a v zahraničí" á 
znovu zveřejněna byla řeč,kterou měl v březnu 1947 v Praze tehdejší předseda 
strany dr.P.Zenkl./"Souvislost socialismu s nacionalismem"./—Po té co byl 
"rakovinnový' therapista" Milan Brych škrtnut ze seznamu lékařů na N.Zealanděf 
odvolal se soudně. V květnu t.r. z neznámých důvodů odvolání zrušil a zapla­
til soudní výlohy ve výši 15.000 dol. Odstěhoval se pak do Rarotonga na Cook 
Islands, které nejsou pod správou N.Zealandu.--V říjnu 1978 má vyjít 4.vydání 
adresáře SVU. Jakékoliv připomínky jsou vítány. Pište na adresu;Mrs.Eva Rech- 
cígl, 1703 Mark Lane, Rockville, Md.20852,USA.--Valné shromáždění Čs.noradní- 
ho sboru v záp.Evropě se bude konat ve dnech 21. až 23.10.77 v rakouské obci 
Höchst, poblíž rakousko-švýcarské hranice. Na schůzi jsou pozváni všichni sig­
natáři Charty 77. kteří žijí na území Rakouska a nekompromitovali se v minu- 

_ lošti komunistickou aktivitou. Další informace ¡Postfach 86 07 32, 8 München 86, 
^W.Germany. Poradní sbor vydal v poslední době 2 důležité dokumenty:"V čem čs.
situace odporuje helsinskému dokumentu" a "Diskuse o poměru amerických a so­
větských vojenských sil".--Po odchodu dr.B.Bunži z Itálie, místo representan­
ta AFCR zůstává zatím neobsazeno. Navržen byl inž.Bohumír Vaverka,tento však 
funkci nepřijal.-- Členka Australské národní opery v Sydney, sopranistka pí M. 
Šimková, přiletí do Vancouveru 6.12. a zdrží se do 20.12. Vyjádřila přání,že 
by se ráda na různých místech sešla s krajany,aby jim zazpívala národní písně 
a operní árie. Za vystoupení nechce žádný honorář. Organizátoři večera musí jen 
najít vhodnou místnost, klavír a dobrého pianistu.Existujé předběžně tento 
rozvrh.: koncert ve Vancouver 7.12., v Edmontonu 9.12., v Calgary 11.12., ve 
Winnipeg 12.12., v Torontě 14.12., v Hamiltonu 15.12., v Ottawě 17.12.a v Mon­
trealu 19.12. Kdo by se chtěl zasloužit o uspořádání úspěšného večera v tom 
kterém místě, necht se spojí přímo s pí Šimkovou. Adresa je: c/o Australian 0- 
pera Co., Opera House, Sydney, NSW, 2000, Australia.--Krajan F.M.Vávra byl 7.8. 
znovu zvolen předsedou Výboru pro porobené evropské národy /Queensland/, přes­
tože oznámil, že uvažuje o přestěhování /natrvalo/ do USA.--Několik exilových 
čs.organizací v Austrálii se rozhodlo, že nebudou za členy přijímat nikoho,kdo 
jezdí na návštěvu do rudého Protektorátu. Obávají se infiltrace komunistickými 
agenty.—Doktorské zkoušky na Svobodné ukrajinské universitě v Mnichově složily 
česky pí Blanka Beránková a paní M.Jeřábková. Zkoušejícími byli prof.dr.J.Kra­
tochvil a prof.dr.H.Waskowycz.--Josef Herodes,posrpnový uprchlík žijící ve 
švédsku, který zemřel na srdeční záchvat ve Vídni koncem května t.r.,byl zpo-' 
pelněn a urna byla poslána příbuzným do ČSSR.--Sokol má v Argentině 462 členů, 
v Austrálii 501, v Jižní Africe 115, v Kanadě 435, ve Švýcarsku 603, ve Vídni 
744 atd. Celkem má Sokolstvo ve svob.světě 3319 členů.--.Předseda Čs.sociální 
demokracie v exilu, dr.Vilém Bernard, se v Anglii dožil "65".—Ve Filadelfii 
byla slavná svatba: náš čtenář Alexander Dolinay, který působil také v Norsku, 
se oženil s dívkou ukrajinského původu. Banket za účasti více než 500 hostů 
se konal v Cedarbrook Country Club,Wyncote,Pa. Na svatbu přijela také ženicho­
va matka z ČSSR. Jeho strýc je biskupem řecko-kat.církve v USA,--Nejctěnější 
knihou exilu v současné době je "Kuropění" od V.Fischla. Na druhém místě je 
.Friedrichův "Malý Evropan".--Galerie Krause, Tumbelenstr. 37,8330 Pfäffikon/ZH, 
Switzerland, vydává pravidelně "Kulturní Informace"o nových kniháchrfilmech, 
výtvarných umělcích a pod.--28.8.zemřel v Ramsey,N.J. náš čtenář Vincenc Hodek, 
býv.majitel průmyslového podniku v Praze.--Dr.S.Hofírek poslal z Austrálie ote­
vřený dopis Radě svob.Československa týkající se členství K.Jezdínského v Radě. 
--Světový Kongres Slovákov má novou adresu: P.O.Eox 40, Royal Bank Plaza,To­
ronto, Ont. M5J 2K2. Kongres vydává "Bulletin",který rediguje inž.Jozef Suchý. 
—Knižní služba FCI se ruší a knihy jsou na prodej za nejnižší ceny. Seznam 
knih na požádání zašle:J.Josten,43 Tregunter Rd.,London SW10 9LG, England.-- 
Astronom prof.dr.Karel Hujer se v Chattanooga,Tenn. dožil ”75"-——V Anglii „



pozadal o asyl redaktor "Tribuny" Jan Maniak, se svou ženou Michaelou. Do 
s;.ra^ v$ , ja^o 22-letý v roce 1970. — v New Yorku zemřel soc.dem.pracov­
ník Josei nubnik. Předběžné přihlášky k účasti na Jubilejním sjezdu Čs.soc. 
demokracie v exilu ve dnech 23.až 25.6.73 -strana slaví 100.výročí svého za- 
i ?Zjni\r ?„m°hou P°sla't na adresu:M.Tuček, Neumarkt 23, 8001 Zürich,Switzer- 
¿■and.--Winston-Salem y Sev.Karolíně má mnoho památek na první usedlíky půvo- 
ýsni 2^Moravy, kteří město založili.--"Národní Politika", list čs.krajanu v za­
hraničí, který vychází'za redigování Miloše Svobody v Mnichově,oslavil význam­
né jubileum: vyšlo 100 čísel.--Český básník a spisovatel V.Fischl, dnes vel­
vyslanec Izraele^ve Vídni pod jménem dr.Avigdor Dagan, měl besedy s krajany 
v Mnichove a y záp.Berlíně.--Od různých čtenářů dostáváme zprávy,že dostávají 
z domova od příbuzných podivné dopisy,pravděpodobně diktované STB. Někteří se 
rozhodli na podobné dopisy, někdy až provokativního charakteru, neodpovídat.-- 
Slavný fotbalista Josef Bican dostal povolení k návštěvě USA. Byl v Chicagu 
a y Cleyelandu,kde se m.j. sešel také s Pepou Malečkem.--V Anglii zemřela ná­
hle paní Mirka Vilímová-Pánková,vdova po býv.gen.tajemníkovi Cs.sociální de­
mokracie .--Dirigent známého Kefurtova orchestru v L.Angeles, Mirek Kefurt a 
jeho paní Helena, byli ve spánku ubodáni svým homosexuálním synem /24/.--Kra­
jan Ivo R.Nekvapil se stal ředitelem Hyatt Pattaya Palace Hotelu v Cholburi, 
Thajsko.

Sdělení„vydavatele: K tomuto dvojčíslu přikládáme jako přílohu anglicky 
psaná Fakta tykající še. Associace pro zřízení multikulturního střediska v To-, 
rbntě. Plánované Museum bude mít také výstavní místnosti vhodně representující 
českou a slovenskou kulturu. Leták vystihuje také významný podíl našich kra­
janů při uskutečňování tohoto významného projektu.

Zpravy_ze Švédská: Podle tisíců je ABBA nejvýnosnějším podnikem Švédská. 
Rozbor*ukázál7žě”jě-také nejúspěšnější pop skupinou světa.—Švédsko posunulo 
s účinností od 1.1.78 hranice rybolovu v Baltu do středu moře. Hranice se po­
čítá od ostrova Gotlandu a nikoliv od švédské pevniny,jak se dožadoval Sov. 
svaz. Ten žádal,aby byly stanoveny kvóty,kolik jednotlivé státy smí lovit. 
Vycházet se mělo z dosavadních úlovků. Nejvyšší úlovky měl SSSR.--Ve švédském 
parlamentu se konalo slyšení za účasti Natalije Sharanské o jejím manželovi 
Anatolovi,předním bojovníku za práva židovských občanů v SSSR. Matematik a da- 
ta-specialista A. Sharanskij byl v Moskvě zatčen a obžalován ze špionáže a ve­
lezrady. Hrozí mu dlouholeté věznění nebo i trest smrti. Natalija byla nucena 
opustit SSSR den po svatbě 5-6.74 a od té doby burcuje veřejnost v různých ze- 

' mích světa,aby jí pomohla zachránit manžela.—Švédská ministryně zahraničí Ka­
rin Söder veřejně odsoudila snahu čs.velvyslanectví- ve Stockholmu o vydírání 
švédských občanů čs.původu,jakož i pokus dovědět se podrobnosti o majetkových, 
pracovních a, jiných poměrech, o členství ve švédských a krajanských orga­
nizacích a pod. Zprávy_z_Norska: Několik osob bylo zatčeno v souvislosti s a- 
férou kolem krajně-lěvič0véh0-týdeníku "Ny Tids". Časopis začal uveřejňovat 
tajné vojenské materiály a při policejní prohlídce byly nalezeny kartotéky o- 
sob pracujících v norské zpravodajské službě a na americkém vyslanectví.— 
Švédská policie ve spolupráci s norskou vyšetřuje rosáhlé podvo'dv s nemocenským 
pojištěním: několik desítek osob se nechalo uznat nemocnými ve Svédsku a pra­
covaly v té době jako černé pracovní síly v Norsku. V průměru dostali 150 šv. 
korun nemocenského za den a 304 norských korun za jeden den práce v Norsku. 
Sdělení našim žijícím ve Skandinávii: Vydavatel "Kan.Listů" se dohodl s kraja- 
ňěm Janem Stránským, adresa: Smalanďsvág.7, 597 00 Atvidaberg,Sverige, že od 
1.1.78 budou vycházet "Severské Listy". Do té doby bude nutno rozšířit adresář 
aspoň na 500 čtenářů, aby se tisk mohl přenést do Švédská a aby se to vyplati­
lo. Po našich zkušenostech v Kanadě, bude také předplatné na "Severské Listy" 
dobrovolné. Prosíme naše čtenáře ve Skandinávii, aby se dali red.Stránskému 
k disposici, aby mu poslali adresy přátel a zajímavé zprávy o našich krajanech 
ve svém okolí.

Anketa "Proč?”: W.A. z Ottawy nám poslal tento příspěvek:"Jsem si jistý, 
že mě-po uveřejňeňí mých názorů přestane v našem městě zdravit spousta lidí. 
Za to jsem byl ale doslova vyprovokován naléhavostí výzvy v "Kan.Listech". 
Ptáte se v ní,proč naprostá většina posrpnových /odhad činí až 95%/ se nejen 
nezúčastňuje činností- ve zdejších čs.národních organizacích,ale dokonce se jim 
očividně vyhýbá. Důvodů je hned celá řada:Proto,že i když máme se starší emi­
grací stejnou filosofii, ale ve dvou rozdílých rovinách. Proto,že neseme nelí­
be ’ mentorování'"starších",jakož i jejich narážky na snadnou emigraci. Proto, 
Že program a zejména-jeho provádění v těchto organizacích^a spolčích_je pro 
nás zastaralý,nemoderní a nezáživný, bez zjevných výsledků jak politických, 
tak i společenských. Ze se navíc mnoho mluví,sestavují se bezúčelné resoluce 
a petice,píší se grafomanské články, které nikdo nebere" vážné'. Také' proto,že 
si ti "starší" hrají na politiky neexistujících stran,jejichž^programy jsou 
tak nemoderní, a neproveditelné, že už budí jen úsměšky. Proto,že již v prvních 
letech našeho pobytu v Kanadě/i jinde/ jsme byli znechuceni a odrazeni od 
sblížení osobními spory,pomluvami i nadávkami na stránkách existujících krajan 
ských listů,které inserují Tuzex a mají místo na celostránkové stupidní příbě­
hy nějakého podlouhlého čokla. Proto,že i ti z nás posrpnových,kteří se poku-



šili zapojit do činnosti organizací,toho nakonec nechali,neboř naše nápady 
byly buď příliš"riskantní" nebo dokonce levičácké. Přicházeli jsme s určitou 
politickou objektivitou,kterou "staří" stereotypně odmítali pochopit. Dokonce 
docházelo k situacím, že jsme si museli dávat pozor na to, co řekneme,aby 
špatně pochopená myšlenka nám obratem ruky nedala rudou pečeí- Proto,že těch 
několik sletů, oslav Masaryka, konferencí a tancovaček, po léta stejných pro­
jevů, není to, co by emigraci z roku 1968/a později/, která má-řekněme si to 
otevřeně: leulturně jší, kultivovaně jší a snad i revolučnější požadavky-zajíma-_ 
lo tak velice, aby se - snad mimo sportu - angažovala. Proto,že my jsme žili 
v^tom sajrajtu o 20 let déle, jsme snad větší pesimisté, alergičtí na nabu-, 
_břelé projevy, na vzpomínky, které již neplatí. Proto,že nás dělí jedna celá 
generace a to ne jenom věkem. A co to znamená, vidíme na našich dětech." 
Od p.S.Reiniše z Kitchener,0nt. jsme dostali tento příspěvek: "Není pravda, 
že 95% mladších immigrantů se neúčastní činnosti našich organizaci. ■ Nesmíme 
totiž brát v úvahu jen ČSNS,ale také místní nezávislé kluby,např.ve Windsoru, 
i různé zájmové skupiny,např.Spojené trampské osady v Torontě,Nibowaka klub, 
SVU a v neposlední řadě Slovenskou Ligu a další slovenské spolky,církve atd. 
Jsou také jednotlivci,kteří nechtějí být nikde registrováni a jmenováni,ale 
aktivně pomáhají. V místech,kde poslední .exilová vlna dostala svou příleži­
tost, se lidé z..této generace zapojují stejně,snad ještě více,než generace 
předcházející. Jen namátkou chci jmenovat Ottawu a Kitchener. V Kitchener 
bylo v r. 1967 devět členů ČSNS, dnes jich je 120 a mnozí další nejsou sice 
členy,ale účastní se činnosti. Dnes, po několika letech pobytu v cizině, li­
dé poznávají, že mezi krajany je jim nejlépe. Neodrazme si je proto hádkami a 
sektářstvím. Není pravda, že lidé z r.1968 jsou prosáklí komunismem; neJS0U, 
protože jej příliš důvěrně znají. A není pravda, že starousedlíci jsou ba- 
ráčníci a zaspali dobu. Ti mladší mají nové dobré nápady, ti starší mají sty- 
ky^a zkušenosti. Dnes je hlavní aktivně vyhledávat lidi,kteří k nám nebudou 
vnášet skupinové spory a nedůvěru. Počet členů v organizaci také není rozho­
du jící,statistika v tom ohledu nemá cenu. Rozhodující je počet aktivních li­
dí.,kteří dělají,co je třeba, připravují rozhlasové a televizní programy,hra­
jí divadlo nebo sportují,kupují a čtou české knihy a noviny, učí děti česky 
nebo slovenský. Také je třeba organizovat naše lidi v místech,kde dosud klu­
by ani odbočku ČSNS nemají. Namátkou jmenuji Port Elgin a okolí, London,Mis- 
sissauga a mnohá jiná místa."

^2ife 2a_sklaúě: Karel Michal:"Rodný kraj",84 stran,84.50,autor učí v Ba- 
silejí vě Švýcarsku. 24 autorů v ČSSR:"Čára na zdi" »fejetony, 184 stran,5’5.

..Bohumil Hrabal: "Postřižiny" , 184 stran, 85-50, vyšlo v Praze,ale okamžitě sta­
ženo s oběhu. Ant.Bartoš;"Clay-Eva volá Londýn",577 stran,$9»boj tří parašu-

. tistů z Anglie proti německým okupantům. Marie Janků-Sandnerová:"Kniha kuchař- 
_ských předpisů, I.a II. díl, každý má 128 stran, sešitové vydání, jeden díl
za $5» Mil.Svanderlík:"Černí baroni",244 stran, nové vydání ze Švýcar, $5. 
Václav Sikl;"Nebe nad Seinou", zážitky našich letců nad Francií a nad Anglií 
během kritických dní 2.svět.války. Jan Picek:"Poťouchlé povídky", 154 stran, 
85. Nyní je vhodná doba k objednávce knih pro příbuzné pod stromeček.. Seky 
laskavě vystavte na "Kanadské Listy". Objednávky se vyřizují v pořadí, v ja­
kém dojdou.

Ze života krajanů a exulantů: Předvánoční Bazár Dámského odboru se koná 
■ v sobotú"57ÍIT-63 12 hod736 5~ho3.odp. v Masarykově domě, 212 Cowan Ave.,To- 
-ronto.—Montreálská kat.missie pod vedením dp.Janíčka oslavila 25.výročí své­
ho založení.--Na poslední přílohu se nám vloudily dvě chyby:bosédu s p.Pach- 
manem nesponsoroval dr.J.Čermák,Q.C., ale místní odbočka SVU za vedení próz, 
předsedy dr.Karla Cvachovce. Krasobruslařka na snímku s pražským kardinálem 
dr.Beranem nebyla Sonia Hennie, ale Kanadanka Barbara Ann Scott, která v Pra­
ze v roce 1948 vyhrála titul mistryně světa v krasobruslení.—Dr.M.Velek se 

_ z Montrealu přestěhoval do Albany, N.Y.—Rozmnožovací stroj Gestetner 520
■v dobrém stavu je k mání našim organizacím za spec.cenu 8200. Pište na adresu 
"K.Listů".--24.10.bude to 15 let,co v Torontě zemřel inž.Josef Chmel. Přáte­
lé vzpomínají.. — Pí Anna Sibřidová oslaví 22.10,své narozeniny..Gratulujeme!
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